

**Uzasadnienie opinii dla Rady Wydziału Filologiczno-Historycznego Akademii im. Jana
Długosza w Częstochowie w sprawie odmowy nadania stopnia naukowego doktora
habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie historia dr. Sławomirowi
Witkowskiemu**

1. Życiorys naukowy Habilitanta

Dr Sławomir Witkowski jest absolwentem Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. W 1996 r. uzyskał tytuł magistra na podstawie pracy *Reformacja w Księstwie Cieszyńskim*, przygotowanej pod kierunkiem prof. dra hab. Idziego Panica. W 2004 r. uzyskał tytuł doktora nauk humanistycznych w zakresie historii na podstawie dysertacji *Własność ziemska w kasztelanii bytomskiej* – promotorem był prof. dr hab. Idzi Panic, recenzentami: prof. dr hab. Jan Drabina (Uniwersytet Jagielloński w Krakowie) i dr hab. Antoni Barciak, prof. UŚ. Cztery lata później ukończył dwuletnie studia podyplomowe z katechetyki w Warszawskim Seminarium Teologicznym. Od 2005 r. jest zatrudniony w Wyższej Szkole Teologiczno-Społecznej w Warszawie (latach 2011-2013 na stanowisku dziekana). Dodatkowo w latach 2008–2012 pracował w Wyższej Szkole Humanitas w Sosnowcu, a w latach 2011–2013 w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie.

2. Udział w projektach międzynarodowych i konferencjach, efekty współpracy międzynarodowej

Habilitant czynnie uczestniczył w 23 konferencjach, w tym 1 zagranicznej. Z autoreferatu oraz dołączonej do wniosku habilitacyjnej dokumentacji nie wynika, aby brał udział w realizacji międzynarodowych projektów naukowych.

3. Ocena najważniejszych osiągnięć naukowych stanowiących wkład Habilitanta do rozwoju dyscypliny

Dorobek dr. Sławomira Witkowskiego po uzyskaniu stopnia doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie historia związany jest ze społeczno-gospodarczymi i etnicznymi uwarunkowaniami kształtowania się dziedzictwa wielokulturowości pogranicza śląsko-małopolskiego od średniowiecza do początków XX wieku. Jest to problematyka niejednorodna, a prace mają charakter przyczynkarski.

4. Dane bibliometryczne

Dorobek naukowy Habilitanta po osiągnięciu tytułu doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie historia przedstawiony przez niego do oceny obejmuje 27 publikacji, w tym: 7 książek, 2 wydawnictwa źródłowe, 19 artykułów i 1 recenzję. Z tego 1 książka i 8 artykułów napisanych zostało we współautorstwie z Dariuszem Rozmusem. Poza tym Habilitant redagował i współredagował 8 monografii zbiorowych.

5. Osiągnięcia dydaktyczne i organizacyjne

Habilitant prowadził zajęcia z zakresu Historii Kościoła, Apologetyki, Judaistyki, Historii i kultury Żydów polskich, a także Historii powszechnej XX wieku i Historii Polski XX wieku. Zorganizował 12 konferencji naukowych mających na celu popularyzację dziejów Zagłębia Dąbrowskiego. Prowadził również kursy doształcające dla nauczycieli dotyczący kultury Żydów oraz wykłady na Uniwersytecie III Wieku poświęcone Żydom w Zagłębiu Dąbrowskim.

6. Odniesienia do recenzji

Dwóch recenzentów zwróciło uwagę na niejednorodność przedstawionego do oceny dorobku, nie spełniającego wymogów jednotematycznego cyklu. Kolejne ich zastrzeżenia dotyczyły częstego powielania tych samych treści i wniosków w kolejnych publikacjach, co ocenione zostało jako autoplgiat, oraz amatorskiego przygotowania materiałów źródłowych. Trzeci z recenzentów podkreślił jako atut liczny dorobek książkowy Habilitanta oraz jego dużą rozpiętość chronologiczną (od średniowiecza po współczesność), uznając prace za pionierskie w swojej dziedzinie.

7. Odniesienia do przebiegu dyskusji na posiedzeniu Komisji Habilitacyjnej

Recenzenci obecni na posiedzeniu Komisji Habilitacyjnej (trzeci z recenzentów był nieobecny) podtrzymali swoje negatywne opinie zawarte w złożonych recenzjach. Do ich stanowiska przychylni się również pozostali członkowie Komisji. W trakcie dyskusji zwrócili uwagę na to, że większość przedstawionych do oceny publikacji książkowych ma objętość poniżej 6 arkuszy, a za to dużo ilustracji, natomiast artykuły mają zaledwie po kilka stron. Co więcej publikacje te wnoszą bardzo mało nowych ustaleń. Zastrzeżenia wzbudził również sposób przygotowania edycji źródeł, które nie spełniają kryteriów naukowych określonych w instrukcjach wydawniczych.

W związku z powyższym uznano, że zarówno dorobek, jak i osiągnięcia naukowe habilitanta nie spełniają ustawowego kryterium znacznego wkładu w rozwój dyscypliny naukowej, opowiadając się w głosowaniu jawnym za odmową nadania dr. Sławomirowi Witkowskiemu stopnia doktora habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie historia.

Częstochowa 17 stycznia 2017 r.

Przewodniczący Komisji


prof. dr hab. Krzysztof Mikulski

Sekretarz Komisji


dr hab. Maciej Trąbski, prof. AJD